
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГЕОРГИЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

 

671401. РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ, ХОРИНСКИЙ РАЙОН,  

с. ГЕОРГИЕВСКОЕ, ул.  П.В. ХАРИТОНОВА, 25  

телефон (830148) 20149 

e-mail: gschool-2011@mail.ru 

 

 

Приказ № 25 от 04.09.2023 г. 

 

 

«Об организации работы по формированию,  

развитию и оценке функциональной грамотности учащихся» 

 

    На основании Письма Министерства образования и науки РБ от 21.09.2023 г. № 0211/4020, в 

соответствии с Приказом Министерства образования и науки РБ от 30.09.2022 г. № 1212 «Об 

утверждении плана мероприятий, направленного на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся в образовательных организаций Республики Бурятия на 2023-2024 

учебный год» 

 

Приказываю: 

1. Организовать работу школы по формированию функциональной грамотности (Далее ФГ.) 

2. Беликову Г.Г. заместителя по УР назначить координатором за разработку и реализацию 

дорожной карты, внедрение и реализацию ФГ по направлениям: математическая грамотность, 

финансовая грамотность, естественно- научная грамотность, читательская грамотность, 

глобальная компетентность, креативное мышление в ОО среди учащихся 6-9 классов. 

3. Создать базу данных обучающихся 6-9 классов, участвующих в формировании 

функциональной грамотности. 

4. Создать базу данных учителей , участвующих в формировании функциональной 

грамотности обучающихся 6-9 классов в составе. 

- Шатова Елена Викторовна учитель английского языка – ответственный за финансовую 

грамотность: 

- Кузьмина Екатерина Валерьевна, Кузьмина Екатерина Павловна, Харитонова Вероника 

Павловна  учителя  русского языка и литературы- ответственные за читательскую грамотность: 

- Павлова Лариса Кимовна, Яковлева Лидия Николаевна  учителя математики- ответственные 

за математическую грамотность: 

- Харитонова Вероника Павловна учитель русского языка и литературы-  ответственный за 

глобальную компетентность: 



- Беликова Галина Георгиевна учитель ИЗО ,  английского языка- ответственный за креативное  

мышление. 

- Кузьмин Павел Сергеевич учитель физической культуры, ОБЗР - ответственный за креативное  

мышление. 

- Харитонова Светлана Васильевна учители биологии, географии, физики- ответственный за 

естественнонаучную грамотность. 

- Яковлева Лидия Николаевна учители физики, химии- ответственный за естественнонаучную 

грамотность. 

5.  Утвердить план мероприятий (Дорожную карту), направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Георгиевская СОШ» на 2024-2025 

учебный год. 

6. Беликовой Г.Г. заместителю директора школы по УР разработать и утвердить график 

прохождения ФГ по направлениям на платформе РЭШ ( по мере поступления заданий) 

7. Учителям использовать на своих уроках задания, развивающие читательскую грамотность, 

математическую грамотность , естественнонаучную грамотность, финансовую грамотность, 

глобальную компетентность, креативное мышление. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы:_________________ Е.П. Кузьмина 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Шатова Е.В.___________ 

Павлова Л.К.____________ 

Беликова Г.Г.___________ 

Кузьмина Е.В.__________ 

Харитонова С.В.__________ 

Харитонова В.П.___________ 


